fectum imperatoris: ut in. c. licet ex suscep. de foro compe. Et sic econuerso poterit imperator hoc casu supplere defectum vel impotentiam papae si cardinales ipsi essent negligentes qui utique dicerent negligentes si statim quod defectus papae esset notorius ipsi cardinales non conuocarent concilium: ut dicto. c. romana. §. notoria de censu. unde in primitiua ecclesia in qua papa non poterat concilia conuocare et propter hec inter christianos hereses et scismata nascebantur: ut. xv. di. c. canones. ideo Constantinus imperator suppleuit defectum papae et primam nicenam synodum congregari mandauit et querelam multorum coram se conuocari fecit. xij. q. i. c. futuram ecclesiam. v. idem vero. Ecce ergo quod in conuocatione concilij data impotentia papae princeps concilium conuocari iussit. ad hoc. xv. di. §. hanc prior. et c. ij. et de hoc est tex. xvij. di. c. habeo librum cum sequen. c. et xj. q. i. c. continua. et probat in gestis Antiocheni concilij. c. i. et in gestis siluestri papae. c. ij. Et secunda synodus celebrata est sub theodosio seniore. Tertia synodus sub minore theodosio. Quarta sub martiano principe. Quinta et sexta sub Justiniano. xvij. di. §. vi. Item karolus magnus constituit concilium cum adriano. lxxij. di. adrianus. Quare concludo quod subsistente necessitate hanc conuocationem poterunt facere cardinales vel etiam imperator quum eius interest quod sit pax non solum in urbe: ut. xvij. di. §. hinc etiam sed etiam in toto orbe: quia propter dissensionem papatus scandalizatur non solum urbs sed orbis poterit etiam quilibet christi fidelis. lxxv. di. si forte. quia quum est notoria heresis vel apostaticus est notorius possunt maiores de negligentia redargui: dicto. c. romana. §. notoria de censu. i. vi. Et ideo quilibet posset conuocare concilium dico per viam requisitionis vel monitionis non per viam citationis vel auctorizationis: imo contingens foret quod ipsamet sancta synodus se poterit congregare: quia quod superiores vocent non est de substantia et ideo apostoli multotiens spiritu sancto vocante se coadunabant nullo superiore conuocante: patet Actuum. vi. c. ibi conuenerunt autem duodecim multitudinem discipulorum et si sunt due partes conuocandorum illi habent potestatem alios conuocandi et constituendi in mora: ut notat doc. in. c. cum nobis olim de elec. et si possibile foret quod omnes simul conuenerent absque conuocatione ualere quod per ipsos fieret: ratio quod conuocatio que fit a superiore est quedam citatio que de parte non est necesse fieri: quod certus certiorari non debet et ita tenet Archidiaconus. lxxxiij. di. proposuisti. notat de elec. bone el. primo. et in. c. i. de iudi. et ibi per modernos legisse in auct. si omnes. L. si ut se ab herese. absti. et in rubrica de in ius voca. Et si dicitur quod erit tunc conciliabulum non concilium cum careat auctoritate sedis apostolice. xvij. di. multis. respondeo quod ipsa sancta synodus sic conuocata papa non existente sede vacante tanquam habens omnem potestatem pontificalem poterit sibi ipsi auctoritatem interponere quum apud eam in casu predicto residet omnis potestas papae: nec erit acephala vel concilium acephalum quod eius caput est tunc christus: ut notat Hostienus. et refert glo. in. c. i. de scisma. li. vi. sic debet intelligi textus Constantiensis concilij qui dicit quod generale concilium immediate potestatem habet a christo: nam debet intelligi papa non existente et periculo in ecclesia imminente quod est vel quando papa est hereticus vel non vult periculo ecclesie obuiare. Nam tunc caput est christus. ipse enim papa propter heresim incursum non est iam apostoli caput. Et ideo quum iam non vult esse caput et imminet periculum in tota ecclesia vniuersali tunc enim habet concilium potestatem a christo et omnis potestas pontificalis est circa predicta in concilio. si autem papa non esset hereticus et vellet periculis occurrere tunc papa est vere caput concilij: quod non dicit illa decretalis frequens quod potestas non sit in papa nam si poneres omnem potestatem in concilio et poneres etiam in papa segregata a concilio poneres duo

principia quod esset hereticus. xxiii. q. i. cerdoniani. Item si poneret esse in concilio ita quod in papa diruperet unitatem ecclesie que principaliter consistit in papa capite ecclesie. papa igitur catholico existente et periculis et periculationi ecclesie occurrente ipse erit caput ecclesie et concilii et omnis est in eo potestas concilii. Sed eo heretico vel periculis et periculationi ecclesie non occurrente caput est tunc ut dicit decretum concilii Constantiensis christus. Item erit caput eorum spiritus sanctus qui descendit super eos congregatos in unum ad tam salubre opus pagendum. xxiii. q. i. alienus in fi. et idem dico quod aliquis esset in quasi possessione papatus et eius heresis vel causa papatus est dubia quo casu etiam adhuc papa subicitur concilii iudicio: ut notat glo. in dicto. c. si papa. xl. di. et s. dixi tunc licet principaliter ad eum spectet concilium convocare vel ipsi convocato auctoritatem interponere: ut dicto. §. hinc etiam. xvij. di. Si tamen vel negligit vel non vult concilium convocare vel ipsi convocato prestare auctoritatem: vel si vellet eum dissolvere ante cognitionem cause antedictae in omnibus predictis sunt prestata remedia. Nam eo primo non convocante cum non possit ut dixi talem legem facere ut de hac causa non cognoscatur ut notat in dicto. c. si papa. tunc poterunt inferiores per viam monitionis vel requisitionis hoc casu concilium convocare: quia cum papa his casibus debeat subesse concilii iudicio inuitus etiam iudicium suscipiet. l. inter stipulantem. §. j. de verbo. obli. nec debet esse in eius arbitrio an conveniat. l. non utique. ff. de eo quod certo loco. et concilio convocato si ipse nollet auctoritatem illi interponere poterit: ut dicto. §. hinc etiam. Si autem concilium quod est iudex in his causis velit poterit ad auctoritatem prestandam cogere ipsum. ar. ff. de lega. j. l. huiusmodi. §. si. Et si forte pateret se potius decozari quam vellet auctorare vel forte esset absens ita quod cogi non posset et tunc concilium ipsum sic convocatum interueniat loco ipsius pape et supplebit eius vicem l. j. et l. vidue. l. de nup. facit. l. bonorum. l. qui admitti. et l. de iure delibe. l. si infanti in fi. et ff. de iure doti. l. perfecta. et est cautela quod tunc concilium pronunciet papam nolentem auctorari concilio fore de heresi suspectum et loco sue auctoritatis concilium auctoritatem interponat: quia ut dicam et dixi in his maior est sententia concilii quam pape dicam infra in penultima questione. Et ideo inferiore sine causa renitente auctoritatem interponere debet adire superiorem qui consentiat. tex. est in c. nullus de iure patro. Et simile dicunt doct. quod si ex forma legis pater debet prestare auctoritatem vel consensum filio testari volenti quod si pater de negat sine iusta causa prestare iudex ipse prestat: ut no. in. l. si cum dote. §. eo aut tempore. ff. solu. ma. et idem in tali casu concilium prestabit auctoritatem et iudicabit in causa propria seipsum legitime congregatum et ideo cum ministerio. tex. in. c. j. xvij. di. dixit quod concilium non poterat sine pape auctoritate regulariter fieri quasi velit quod aliquis fieri possit et recedat a regula ut ibi. Item si papa iam prestitisset concilio auctoritatem non posset eum ante causam finitam dissolvere quam inuitus iudicio subicitur dicta. l. in stipulante. §. j. et quia est maior sententia concilii in hac causa ut notat glo. xv. di. sicut et etiam quod ut dixi papa non potest legem facere ne de his causis cognoscat et sic non potest concilium dissolvendo per indirectum impedire huius cause cognitionem licet in alijs causis posset verus papa ad nutum concilium dissolvere nec alius quivis posset papam cogere vel quod aliter faceret prohibere. xvj. di. non licuit nisi ubi tractatur causa fidei vel bonum uniuersalis ecclesie eedem vie per omnia tenende sunt duobus de papatu contententibus quam si unus solus fuit per prius in totali quasi possessione ipse debet convocare et iuridice convocato auctoritatem interponere. tex. est in dicto. §. hinc etiam. victis his que. s. dixi et que habentur in Cronis videlicet quod

tunc de papatu cum symacho contendebat laurentius: sed quia symachus fuerat in quasi possessione papatus ipse concilio auctoritatem interposuit et hoc intellige sane etiam si ex post facto fuisset possessione papatus in totum vel in parte spoliatus ut quia multi a papatu discessissent: tunc autem omnia esset in sua sede restituendus tanquam spoliatus: ut ij. q. vij. §. item symachus. et ipse nihilominus debet auctoritatem concilio impartiri: ut dicto. §. hinc etiam. quod non si vellet succederent remedia supra dicta. Nec obuiat sed dicitur supra dicta remedia non videntur bona si vera sunt quam prime dicta sunt quod papa spoliatus quasi possessione papatus possit petere restitutionem. Nam ex hoc sequetur etiam quod si papa erit notorius hereticus vel apostaticus sed sit in quasi possessione papatus quod alij non poterunt concilium convocare vel iam convocato non poterit sibi auctoritatem interponere: quia existens in quasi possessione papatus posset dicere sic se spoliari et petere se restitui per tex. ij. q. vij. §. item symachus. et sic impediuntur remedia supra dicta. et hoc idem magis poterit dicere alij existens in heresi occulta vel apostaticus occultus quam non volet convocare concilium vel ei auctoritatem interponere. nam si alius convocabit et ab ipso papa se seperabit vel si concilium ipsum volet supplere defectum ipsius pape poterit ipse dicere sic concilium spoliat me papam quasi possessione papatus in qua sum et petet se restitui et irritabit omnia supra dicta remedia et erit perplexitas maior priori. Sed huic obiecto facile respondet et primo notorius hereticus vel apostaticus non poterit excipere se spoliatum quia notorie constat quod non est papa. sed quod potestas papatus residet modo in ipsa ecclesia uniuersali ut. s. dixi. et exceptio proprietatis notorie obstat spoliato de spoliatione excipiente: ut in. c. ad decimas de resti. spol. li. vj. et de diuor. c. si significasti de filiis presbiteri. c. constitutus cum similibus. notat doct. in. c. cum dilectus de ordi. cogni. loquor quam est notorium pueniens ex veris probationibus aut fictis non in solis presumptionibus et tunc non denegaretur propter talem notorium restitutio: ut no. in. c. porro. de diuor. et ibi tex. qui sic potest intelligi. Occultus etiam apostaticus vel hereticus in casibus predictis non poterit tanquam spoliatus restitutionem petere quia ego dixi. s. quod ipse qui est in quasi possessione papatus debet convocare concilium vel ipsi auctoritatem impartiri quod si non facit iure premitente alij possunt facere quo casu ipse tanquam spoliatus non potest restitutionem petere quia quam spoliatio fit iuris auctoritate non datur spoliato restitutio: idem si aliquis spoliavit me et ego incontinenti spolio ipsum non datur ei tanquam spoliato restitutio. Item si subtraham me a notorio fornicatore sine casum. c. nostra de cohabit. cle. et mulie. et xxiii. di. propter hec non datur rectori restitutio. hec probantur in terminis nostris in papatu si spolio notorium intrusum in papatu non datur sibi restitutio ut ex tex. lxxix. di. si quis pecuniam. et ca. si duo. xxiii. di. in nomine domini in fi. no. glo. iij. q. j. in summa. et in §. pcrum. et quod ubi est notorium et nutrit peccatum ibi non datur restitutio ut notat glo. in dicta. iij. q. j. no. de resti. spol. lras. Et quod evidens iniusta possessio non causat possessorem ut notat Innocentius in. c. cum ecclesia sutrina de causa pos. et proprietate. in glo. magna. et quod existens in obedientia indebita vel seruitute separe potest ubi ex tali prestatione seruitutis vel obedientie nutritur peccatum. xxii. q. ij. si quis uxorem. no. in. c. si. de adulte. que tex. sic intelligo ut vir occultam uxorem adulteram possit priuare debito coniugali propria auctoritate per iura predicta. Ex quibus patet quod remedia supra data subsistunt. Quia autem plures de papatu decertantes essent ambo in quasi possessione papatus. Tunc nullus ipsorum prebebit auctoritatem concilio: quia illud quod dicitur quod papa vel existens in quasi possessione papatus solus debet convocare concilium vel ipsi prebere auctoritatem habet locum quam

vntus a principio est in quasi possessione papatus vltiter et  
 ita loquuntur oia iura hec dicentia. s; si sunt duo et scisse a  
 principio papatus possidentes tunc neuter conuocabit concilium  
 et ipsi auctoritate interponet per rationes antedictas s; cum  
 tunc ecclesia dicat quasi vacare: ut notat in. c. i. de scis. et  
 s. dixi erit idem quod quia ecclesia vacat et est opus concilio  
 ut quilibet per viam intimationis possit ipsum conuocare  
 et concilium sic conuocatum ut dixi sibi auctoritatem inter  
 ponet. probatur hec conclusio in. c. si duo. lxxix. di. vbi con  
 cilium cognoscit duobus de papatu contendentes nec dicit  
 ibi quis concilium conuocet ut patet in gestis dicti concilij  
 et in gestis Bonifacij. c. ij. et hoc est ratio: quia paria sunt non  
 esse vel non apparere. l. duo sunt titij de testa. tute. et l. in le  
 ge. ff. de straben. emp. Sed quia non est papa ut quia noto  
 rie hereticus vel apostaticus. vel quia duo sunt contenden  
 tes quorum nullus sit in quasi possessione papatus saltem  
 totali a principio tunc concilium potest conuocari quia vult et in lo  
 co put eis placet. tex. est in dicto. c. si quis pecuniam. lxxix. di.  
 vbi aperte tex. dicit quod cardiales et alij clerici et laici deni  
 gantur qui omnes non sunt aliquid quam concilium possunt tales  
 apostaticum anathematizare et si non possunt intra urbem fa  
 cient extra in loco put eis placuerit. Nota quia non dicitur  
 ut illi apostatico videbitur et placuerit sed ut ipsis pla  
 cuit. vnde ibi est tex. quod tunc concilium conuocatur quia non est  
 papa put videbitur cardinalibus et alijs: et est ratio quia in scis  
 maticos etiam laici principes iurisdictionem habent: et idem con  
 tra apostaticum: ut est tex. coniuncta glo. in. c. principes. xxiiij.  
 q. v. et ibi est textus quod quia deficit potestas ecclesie supplet  
 potestas secularis. Et ideo si propter duorum contumeliam  
 de papatu contendentes non potest venire ecclesia tunc insur  
 gere possunt alij et iam principes seculares: ut dicto. c. prin  
 cipes. et infra dicatur et hoc modo est soluta ois perplexitas.  
 Restat ut respondeatur ad aliqua contraria ut omnia plena  
 sint. Et ad primas rationes de perplexitate est supra responsu.  
 et similiter ad illud quod conuocatio fiat per maiorem de vniuersi  
 tate vel per habentem potestatem citandi: quia illa sunt vera  
 quia conuocatio fieret per viam auctoritatis vel citationis ut dixi  
 xi. secus autem per viam monitionis: quia tunc etiam faciunt eam pa  
 tres vel minores qui non querunt ex tali conuocatione quecumque  
 sibi subijcere sed monere et sic tollit illud aliud quod sic vo  
 cans videtur papam vel alios maiores vel sibi pares subij  
 cere. Et ad illud quod fieri debeat per existentem in quasi pos  
 sessione papatus fatendum est dummodo velit sed eo nolent  
 te ne intra sint ludibrio procedunt remedia supra data. Item  
 dum dicitur quod nullo existente in quasi possessione papa  
 tus non erit qui conuocet concilium hoc est falsum ut probatur  
 in dictis capitulis si duo. et c. si quis pecuniam. lxxix. di.  
 Ex quibus apparet quod in vno capitulo erant tamen duo de  
 papatu contendentes et intrusi et in alio. c. solum vnus apo  
 staticus et tamen est tex. ibi quod concilium tales expellit et iudi  
 cat. Sed quis tunc potest tale concilium conuocare necesse ha  
 bes dicere quod alij clerici vel etiam imperator aut alij seculares  
 ar. l. iij. §. si debitorum. ff. que in frau. credi. et eorum que no.  
 in. l. j. l. ne quis in sua causa ius di. Ratio quia his casibus etiam  
 laici iurisdictionem habent: ut est tex. in dicto. c. princeps.  
 xxiiij. q. v. et dicto. c. si duo. et c. si quis pecuniam. lxxix. di.  
 et xxiiij. di. in nomine domini. Item quia quia est notorius solus  
 apostaticus vel papa notorie lapsus in heresim vacat  
 sedes et quod tunc cum indigemus concilio et non sit qui con  
 uocet vel ipsi auctoritate prestat est ridiculum dicere: quia  
 saltem papalis potestas residet in tota ipsa vniuersali ec  
 clesia: ut probatur tex. in dicto. c. si quis pecuniam qui tex. probet  
 iurisdictionem ecclesie contra intrusos. Ad idem. xxiiij. di.  
 in nomine domini. in quibus iuribus probatur quod existente apostat  
 tico et sic vacante sede ecclesia vniuersalis habet iurisdic  
 tionem. facit tex. in dicto. c. si duo. per ista parte inducit quod  
 etiam papa potest fieri monitio publica quia est hereticus

etiam illa ut dicatur ecclesie: ut notat doc. l. c. nouit de iudi.  
 ergo ecclesia hoc casu habet iurisdictionem supra papam.  
 xxj. di. nunc autem. et xix. di. anastasius. et in omni casu vbi non  
 potest papa prouidere potest ecclesia vniuersalis. hinc est quod in  
 prima ecclesia antequam essent distincte dioceses et messis erat  
 multa et operarij pauci indifferenti apostoli per totum orbem  
 ordinabant licet ut dixi quia erat petrus deferent pe  
 tro. vnde concludit quod vacante sede imminente necessitate  
 etiam vniuersalis habet omnem potestatem pape sed non sub  
 sistente necessitate non credo quod imponatur manus ad ea que  
 competunt tamen pape statuendo presertim contra statuta per  
 papam quia concilium non est supra papam nisi esset in illis tri  
 bus casibus in heresi et in bono vniuersalis ecclesie princi  
 paliter vel vbi desolaretur status ipsius ecclesie vniuersa  
 lis ut dicatur infra in pe. questione. In casu ergo predicto quia pa  
 pa non vult conuocare concilium vel ipsi auctoritatem inter  
 ponere et imminet necessitas per bono vniuersalis ecclesie  
 potestas est in ipsa vniuersali ecclesia et in concilio etiam contra  
 voluntatem pape et ideo ipsa synodus quomodocumque con  
 gregata potest sibi auctoritatem legitimam interponere et con  
 uocatio ipsa poterit fieri etiam a principibus secularibus. Et  
 idem quia ecclesia per se non potest deberet facere principes secula  
 res sicut fuit tempore Constantini. xvj. di. habeo librum cum. ca.  
 se. ut. s. dixi. et no. xxiiij. q. v. c. principes. et ita dicit glo. in  
 libro conciliorum in principio affricani concilij. et notat his  
 storia tripartita. li. j. c. fi. et in li. ij. c. nono. et c. xiiij. et in ter  
 tio li. c. j. ij. et iij. Item mandato et licentia principis congre  
 gatum fuit calcedonense concilium. et ibi etiam quod plus est  
 interfuit angusta ut patet in dicto li. calcedonensis con  
 cilij. Et hec sunt verba dicte synodus que sunt gratia dei et  
 decreta pijsimorum imperatorum congregata est in calcedonensi  
 ciuitate etc. Et demum subditur ibi hec verba dominus noster iesus  
 christus pijsimum et fidelissimum imperatorem erexit ad zelum fidei  
 qui imperator vniuersos sacerdotes et episcopos ad se conuocauit.  
 et in fine dicti. c. dicitur et loquitur imperator ab vniuersis. n.  
 puincijs religiosissimi sacerdotes calcedonis venerunt  
 iuxta mandata nostra et preceptum. vnde patet quod cesar non  
 nisi concilium conuocauit. Ad illa autem argumenta quod duo  
 bus contendentes de papatu et vtroque habente papam  
 quasi possessionem quod propter scissos christicolos ex hoc erit  
 impossibilis conuentio: quia vna pars aliam scismaticam repu  
 tabit et sic non videntur posse inuicem salua conscientia conuocare.  
 Et quod illi de vna parte non parebunt alij vocanti nec eco  
 uerso. Item quod non erit qui auctoritatem concilio interpo  
 nat. Item non poterit aliquis se scindere ad aliquem papam  
 reputabit conuocando per viam monitionis concilium quin  
 scismaticus efficiatur presertim si nolens taliter conuocare  
 concilium prohibebit ab illo quem reputat papam qui forte  
 sibi maderet quod ab ipso non discedat. vel monitionem alicui  
 concilij faciat sub pena excommunicationis vel forte priuationis  
 cuiuscumque dignitatis quam incurrat ipso iure sic breuiter  
 respondeo et ad primum dico quod licet excommunicationis et scismaticis con  
 municare sit peccatum: ut in. c. nup. de sen. excō. tamen ex cau  
 sa necessitatis licite sine peccato conuocatur eis: ut in. c. si vo  
 de sen. excō. s; non potest esse maior necessitas quam cum est scis  
 ma vel contumacia in vicariatu iesu christi. xij. di. oia. Et idem hoc  
 casu per reconciliandam fiendam licite potest qui sunt vere catho  
 lici conuocare etiam excommunicationis et scismaticis siue hereticis. s;  
 probatur in cle. ne romani ad fi. et ibi glo. in verbo ceterum  
 de elec. vbi est tex. quod non obstante quod cardinalis aliquis sit  
 excommunicatus qui tamen hoc preterit ab electione repelli non potest  
 ut ibi et dixi in monarchia in questione an aliqui exceptio con  
 tra cardinales opponi possit. Alij cardinales sine pecca  
 to cum illo possunt conuenire ad electionem futuram pape fiendam.  
 Cum enim hec conuocatio fiat hoc casu cum scismaticis iure  
 permittente non incurrit aliqua pena. l. seruus. §. si quis riuu.  
 ff. de riuis. facit. l. graccus. l. de adulte. et ff. de adulte. l.

nec i eo. z. l. sequenti. no. xxxij. q. iij. c. inter hec. nã cã scif  
maticis cõicare nõ lz. xxiiij. q. j. maiores nisi qñ correpti  
querũt vnitatẽ: ut no. glo. singularis in dicto. c. maiores  
facit. xxiiij. q. vij. c. j. Et iõ tempore scismatis si aliq̃s cõ  
municat cũ illis de alia pte ut fiat vniõ nõ peccat nec ef  
ficif scismaticus. z. similiter p viam monitionis conuo  
cans conciliũ ex eo q̃ existens in quasi possessiõẽ papa  
tus negligens est nõ dicif se scindere a suo capite z scis  
ma cõmittere ut. s. dixi. vnde hec argumẽta cõtraria in  
cludunt impedimentũ cõuocationis concilij ex eo q̃ nõ  
liceat cõicare cũ aduersarijs. Item nõ est opus ut aliq̃s  
ipsoꝝ litigantiũ de papatu auctoritatem interponat: qz  
sufficit auctoritas sola concilij auctorantis sibi met vt. s.  
dixi. Item dico q̃ ut habeant materiam isti de diuersis  
partib⁹ parere vocantib⁹ vel ipsos exaudire poterũt con  
uenire de pncipaliorib⁹ vtriusq̃ ptis z cõuocare cõciliũ  
in aliquo loco illis de vtraq̃ parte nõ suspecto. vel pote  
rit tũc cesar tanq̃ mediator amboꝝ z indifferens z p tẽ  
poralibus dñs mundi. l. de p̃catio. z. l. rhodi. de iactu qz  
ut dixi sine periculo scismatis possunt hoc casu inuicem  
cõuenire q̃uis sint diuerse secte. Item plurimi p̃nt con  
uocare conciliũ qñ de vno loco z tempore cõueniũt z  
vtraq̃ pars cõueniat in vnu z sine piculo: qz esse etiã po  
terit q̃ erũt scisse ambe ptes z nulla erit scismatica si for  
te iusto errore ducti sic sepati xp̃icole forẽt ut dixi i mo  
narchia in qõne an duob⁹ contendentib⁹ de papatu ali  
quis eoz vel ambo scismatici. sint q̃uis z si aliqui forẽt  
scismatici z vnionẽ affectarẽt querendo conciliũ vel ad  
ipsum veniendo licite ipsi cõuocare possent z sine pecca  
to: ut notat glo. in dicto. c. maiores. xxiiij. q. j. z. s. dixi.

Ad aliud aut qd̃ dicif q̃ cardinales vel impator qui  
forte crediderũt vni de istis pontificib⁹ litigantib⁹ non  
poterũt ab ipso discedere z ab ipso se separe salua cõscia  
z cõuocare conciliũ. dico pmo esse p̃mittendũ quid hoc  
casu possint vel debeãt facere subditi an licet ipsis a suo  
quẽ reputant pontificẽ separe sine peccato. Secũdo an  
ex eo q̃ se separent a suo pontifice ut tali casu cõciliũ  
cõuocet vel ad ipsum vadant dici debeãt scismatici vel  
peccatores. Tertio si debent seruare p̃cepta vel timere  
excõicatiões quas idẽ pontifex suus faciat in casu quo  
ab eo recedet vel conciliũ cõuocet. Et hec concernũt siue  
sint cardinales qui hec patiant siue alij plati vel laici.

Ad p̃mã qõnẽ sunt multi casus discurrendi z p̃imo  
qñ est vnicus papa z dicif lapsus in heresim vel renun  
ciasse aut peccatũ cõmittere qd̃ turbet z scandalizet vni  
uersalem ecclesiaz an tunc licite possunt subditi ab ipso  
separi. Secũdo qñ essent duo de papatu cõtendẽtes an  
si vnus est solus in quasi possessiõẽ subditi ex tali con  
tentione possint ab ipso recedere vel qñ duo recederent  
scissos xp̃icolas an subditi a suo quẽ reputent pontificẽ  
discedere volebant. Veniens ad p̃mã qõnẽ videt q̃  
p̃sertim qñ causa heresis est dubia vel renũciatiõis aut  
similis nõ liceat ab vnico existente in possessiõẽ pontifi  
catus ante lataz sniam recedere. tex. videt. viij. q. iij. nõ  
ne. facit de consecra. di. ij. c. non phibeat. z qd̃ notat In  
nocen. z doc. in. c. nostra de cohabi. cle. z mulie. vbi vo  
lunt q̃ sint crimina graua quantũ velint ut homicidiũ  
z simonia. tñ nõ debet platus occultus nõ vitaf: ut no  
taf. vi. q. ij. c. si tantũ. z. c. si placuit. z de sen. excõ. cũ non  
ab homine. z de tẽpo. ordi. ad aures. etiã in sacramẽtis  
qz xp̃s tradidit corp⁹ suũ iude pditori z sacrilego q̃ etiã  
fuit hereticus: ut. j. q. j. c. eos. z notat Inno. de hereti. c.  
fraternitatis. Et maxime qñ vitatio plati scãdalizat. ar.  
in p̃dicto. c. ad aures de tẽpo. ordi. z maxime nõ videt  
deserẽdus papa a cardinalib⁹ qui sũt pars corpis pape.  
vi. q. j. si quis cũ militib⁹. L. ad legẽ iul. maie. qui qd̃. vii  
dent eni astricti ad residentiã cũ papa ut assistant sibi i

scilij z alijs opportunis ut nec momento ab ipso ab  
esse debeant: de cle. nõ residẽ. c. ex gestis. z. c. ex tue. vij.  
q. j. p. totum. z videt tex. in. c. olim de accusa. ad idẽ tex.  
xviij. di. hinc etiã. vbi puniti fuerũt qui a symacho pp̃e  
suspitiõẽ criminis discesserũt. p hoc videt tex. in. c. cũ  
fm leges de hereti. in. vi. vbi est casus q̃ q̃uis heretic⁹  
sit ipso iure damnatus z bona ei⁹ confiscata tamen ex  
cutio ab hoie priuato fieri non potest añ sniam iudicis  
z sic anteq̃ conciliũ hereticum papam damnauerit vel  
ipse se suo ore damnauerit. z. xxi. di. nũc aut. vt sic añ nõ  
videat subditoꝝ licita sepatio. Ad idẽ tex. in. c. licet eps  
de pben. li. vi. vbi est tex. q̃ licet p ademptionem secũdi  
beneficij curati p̃mũ beneficij vacet ipso iure: ut in. ca.  
de multa de pben. tñ nõ videt q̃ ipso nõ cõuicto posses  
sio sit sibi auferenda. Ad idem textus in. c. ordinarij. s. j.  
de offi. ordi. li. vi. z q̃ puatus ipse nõ possit exequi sen  
tentiã ab hoie vel a iure lata: videt tex. in. l. miles. als. l.  
ait p̃toz. s. qui iudicati. ff. de re iudi. Quare videt ex  
dubia heresi vel renũciatiõẽ pape ipse papa a subditis  
suis nõ sit deserendus: quinimo plus videt dicendũ q̃  
etiã qñ heresis sua vel renũciatio. Aut peccatũ turbans  
ecclesiã esset notoriũ ipse deserẽdus absq̃ iudicis man  
dato non sit: quia etiã vbi ẽ notoriũ in eo exigif snia: vt  
no. glo. de rescript. ab excõicato. de iureiuran. c. ad nãz  
de testi. cogen. c. sup eo. ij. q. j. que lotari⁹. z ẽ glo. de pur  
ga. ca. c. penf. z no. bar. apud legistas in. l. emptorẽ. ff. de  
acti. empti. z p̃sertim requiri videt snia in effectib⁹ facti  
p̃pter notoriũ delictũ ip̃rimẽdis siue exequẽdis: sicut ẽ  
discessus subditoꝝ qui est qd̃ facti. glo. ẽ in autẽ. ut iudi  
cis sine quoquo suffra. s. necessitatẽ. lz non sit necesse vt  
feraf in scriptis vel cũ solennitatib⁹: de quib⁹ in. l. plas  
tam. L. de sentẽ. z hoc tenet io. an. in. c. ex parte. de vbo.  
signi. el. j. z archi. ij. q. j. que lotarius. z in. c. felicis. de pe  
nis. li. vi. in vbo p̃tificiali: ad finẽ magne gl. vbi dicit q̃  
sufficit si a iudice fiat quedã detectio. idẽ io. an. i addi  
tiõib⁹ speculi. in ti. de notorio. s. notoriũ aut. in fine ter  
tie colũ. imo sufficit p̃ceptũ vt dicit archi. in dicto. c. que  
lotarius. z no. cy. L. de his qui no. infa. l. nulla. z glo. in  
l. ictus fustium. ff. eo. ti. Si eni in cõfessum sufficit. ff. de  
iudi. l. si debitori. fortius in notorio: z hoc in ciuilibus:  
sed in criminalib⁹ requirif snia: vt no. glo. ij. q. j. c. j. z in  
l. j. L. de cõfess. z. l. si cõfessus. de custo. reo. z. l. j. z. l. ictus  
fustium. ff. de his qui no. infa. Ex quibus videt q̃ siue oc  
cultã sit heresis pape siue notoria nõ liceat sine iudicis  
licentia subditis a papa heretico occulto: vel etiã notor  
io discedere: z multo magis nõ videt discessus licitus  
qñ in nulla ẽ heresi vel scismate cõstitutus. In cõtrari  
um videt q̃ papa existente heretico etiã occulto licite  
subditi hoc sentientes possint ab ipso separari sine alio  
iudicis ministerio. tex. videt in. c. anastasius. xix. di. vbi  
multi anastasiũ deseruerũt z iuste: quia occulte cõcaue  
rat in crimine heresis. Pro hoc facit qz qñ est apostatis  
cus ille qui dicif papa: vel verus papa ẽ plapsus in her  
esim tunc quilibet eoz ẽ excõicatus de p̃mo. l. apostas  
tico est tex. in. c. licet. de vitanda. de elec. z in. c. in noie  
dñi. in fi. xxiiij. di. loquor etiã si sit apostaticus: qz renũ  
ciasset papatu: z postea hoc nõ obstante decertaret ip̃s  
sine canonica electione tenere: quia malo ingenio cõtra  
canones i ipso staret intrusus: z filiter excõicat⁹ foret: ut  
in dicto. c. in noie dñi. z de heretico q̃ sit excõicat⁹ etiã  
papa nõ est dubiũ. xxiiij. q. j. achacius. ergo licite quoli  
bet dictoꝝ casuũ euitaf z ab ipso recedit: de sen. excõ.  
c. nup. z. c. cũ non ab hoie. z in istos effectus iuris videt  
licet excõicatiõis z pditiõis dignitatis p̃pter heresim:  
vel apostasiam incurrit quis ipso iure absq̃ aliquo iu  
dicis alteri⁹ viuientis ministerio: vt in. c. cum fm leges.  
de here. in. vi. No. io. an. in. c. vt cõmissi. e. ti. li. vi. z doc